
D.R.S. n.            del  
 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

 UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE 
 SERVIZIO DI MESSINA 

 
 

DECRETO DI AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le norme dell'Amministrazione del Patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di cui al regio 

decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e il relativo Regolamento di approvato con regio decreto del 23 

maggio 1924 n. 827; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 1962, n. 28 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il decreto-legge 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 

norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” e, in particolare, l'art. 73, comma 1, lettera a) 
e comma 4, come codificato dall'art. 38 ter, comma, 1 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58; 

VISTA la circolare n. 2 del 9 febbraio 2022 della Ragioneria Generale della Regione; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2024-2026”; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di Previsione della Regione 

Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 con il quale è stato emanato il 

Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale n. 19/2008 “Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n. 9”; 
VISTA la Deliberazione 1° marzo 2023, n. 106 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il “Documento 

tecnico di accompagnamento, al Bilancio di Previsione 2023 - 2025” ed il “Bilancio Finanziario 

Gestionale per l’esercizio 2023 e per il triennio 2023 - 2025”; 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 13 febbraio 2023, n. 448 in esecuzione della Delibera 

n. 88 del 10 febbraio 2023 con il quale è stato conferito all’ing. Duilio Alongi l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture, della 

Mobilità e dei Trasporti, a decorrere dal 14 febbraio 2023, per anni due;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 667/FP/Serv.1 del 07 marzo 2024 con il quale, in 

esecuzione alla Deliberazione della Giunta regionale n. 69 del 01 marzo 2024, l’ing. Duilio Alongi è 
trattenuto in servizio fino al 31 dicembre 2026 e viene prolungato allo stesso l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTO il D.D.G. 29 settembre 2023, n. 1523 con il quale il Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico ha 

conferito all'ing. Santi Trovato l'incarico di Dirigente dell’Ufficio Regionale del Genio Civile – 

Servizio di Messina, con decorrenza 01/10/2023;  

415 27 marzo 2024



VISTA la circolare n. 13 del 1° giugno 2023 della Ragioneria Generale della Regione; 

VISTA la scheda di partita debitoria n. 79/2013 per il riconoscimento del debito fuori bilancio di cui all’art. 
73, lett. a) del D.Lgs. n. 118/2011 in favore del Sig. Lo Giudice Gabriele (C.F.: 

LGDGRL87A15L042A) - in dipendenza della sentenza del Tribunale di Messina n. 1014/22 del 

01/06/2022; 

CONSIDERATO che – a seguito del riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio sopra citato e 

delle successive intervenute variazioni di bilancio - con il D.R.S. n. 2379 del 22/12/2023 si è proceduto 

ad impegnare, liquidare ed autorizzare il pagamento in favore del Sig. Lo Giudice Gabriele (C.F.: 

LGDGRL87A15L042A) - della somma complessiva di € 109.454,76, di cui: 

 € 100.690,48 per altri oneri 

 €     4.896,59 per interessi legali 

 €     3.867,69 per spese di giudizio; 

con imputazione della relativa spesa sul Capitolo 280505 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed 
accessori, nonché per l'assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori. (Spese 

obbligatorie)” – codice SIOPE U.1.10.05.04.001 del Bilancio della Regione Siciliana esercizio 

finanziario 2023;   

VISTA la verifica, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/73, effettuata presso l’Agenzia delle Entrate in 
data 26 marzo 2024 dalla quale risulta che l’interessato: 

- Sig. Lo Giudice Gabriele (C.F.: LGDGRL87A15L042A) - identificativo Unico Richiesta: 

202400001253376,  risulta “soggetto non inadempiente”; 
RITENUTO, in conseguenza di quanto precede di dovere provvedere nel corrente esercizio finanziario al 

pagamento in favore del Sig. Lo Giudice Gabriele (C.F.: LGDGRL87A15L042A) della somma complessiva 

di € 109.454,76, a valere sugli impegni assunti con D.R.S. n. 2379 del 22/12/2023 sul Capitolo di spesa 280505 

- codice SIOPE U.1.10.05.04.001 del Bilancio della Regione Siciliana;  

ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato, 

DECRETA 

ART. 1 - Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte si 

autorizza il pagamento della complessiva somma di € 109.454,76 (euro centonovemilaquattrocento-

cinquantaquattro/76), a valere sui sottoelencati impegni assunti con D.R.S. n. 2379 del 22/12/2023 

sul Capitolo 280505 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per l'assistenza 
legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori. (Spese obbligatorie)” – codice SIOPE 

U.1.10.05.04.001 del Bilancio della Regione Siciliana in favore del Sig. Lo Giudice Gabriele (C.F.: 

LGDGRL87A15L042A), mediante l’emissione di appositi titoli di spesa, con accredito sul c/c 

bancario identificato dall’IBAN: IT47M0338501601100080068669: 

 € 100.690,48 per altri oneri - impegno 77-2023-2379-2024-R 

 €     4.896,59 per interessi legali – impegno 78-2023-2379-2024-R 

 €     3.867,69 per spese di giudizio – impegno 79-2023-2379-2024-R; 

 

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della legge regionale 12.08.2014 n. 21, così come sostituito dall'art. 98, comma 
6 della legge regionale 07.05.2015 n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della 

Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione 

e sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità ai sensi 

dell'art. 9 della legge regionale 15.04.2021 n. 9.  

Il Dirigente del Servizio 

            Ingegnere Capo 
           Ing. Santi Trovato 

SANTI 

TROVATO

Firmato digitalmente 

da SANTI TROVATO 

Data: 2024.03.27 

13:03:57 +01'00'


